АРТЕМОВСКАЯ  РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

 08 декабря  2022 г.                                                                  №17/74
 г. Артемовский

О проведении политических дебатов

  «100 лет образования Союза Советских Социалистических Республик»

 В целях реализации Перечня мероприятий по обучению организаторов

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой

культуры избирателей в Артемовском городском округе на 2022 год,

утвержденного решением Артемовской районной территориальной

избирательной комиссии от 09 февраля 2022 г. № 01/01, Артемовская

районная территориальная избирательная комиссия  р е ш и л а:

1. Провести 15 декабря 2022 года политические дебаты «100 лет

образования Союза Советских Социалистических Республик» среди

учащихся 9 - 11 классов общеобразовательных учреждений Артемовского

городского округа.

2. Утвердить Положение о проведении политических  дебатов «100 лет

образования Союза Советских Социалистических Республик» (прилагается).

3. Направить настоящее решение Управлению образования

Артемовского городского округа и разместить на сайте Артемовской

районной территориальной избирательной комиссии в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

2

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя территориальной избирательной комиссии

Иващененко О.Н..

Председатель

Артемовской районной

территориальной избирательной

комиссии

      И.А. Ланцева

Секретарь

Артемовской районной

территориальной избирательной

комиссии

С.Ю.Пономарева

3

                                                                                        Приложение

к  решению Артемовской районной

территориальной избирательной

комиссии от 08 декабря 2022 г.

 № 17/74

Положение

о проведении политических дебатов

«100 лет образования Союза Советских Социалистических Республик»

1. Общие положения

1. Настоящее положение регламентирует порядок проведения на

территории Артемовского городского округа политических дебатов среди

старшеклассников «100 лет образования Союза Советских Социалистических

Республик» (далее по тексту «дебаты»).

2. Настоящее положение разработано в рамках реализации

государственной программы Свердловской области «Развитие системы

образования и реализация молодежной политики в Свердловской области до

2027 года», утвержденной постановлением Правительства Свердловской

области от 19 декабря 2019 г. № 920-ПП, муниципальной программы

Артемовского городского округа «Реализация вопросов местного значения и

переданных государственных полномочий в Артемовском городском округе

на период до 2024 года», утвержденной постановлением Администрации

Артемовского городского округа от 06.10.2017 № 1094-ПА, Перечня

мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в

Артемовском городском округе на 2022 год, утвержденного решением

Артемовской районной территориальной избирательной комиссии от 09

февраля 2022 г. № 01/01.

 3. Организаторами политических дебатов являются муниципальное

автономное образовательное учреждение «Лицей № 21», Артемовская

районная территориальная избирательная комиссия, отдел по работе с детьми

и молодежью Администрации Артемовского городского округа.

4

2. Цели и задачи дебатов

4. Цель проведения политических дебатов: воспитание компетентных

граждан России, принимающих судьбу Отечества как свою личную,

осознающих ответственность за настоящее и будущее своей страны.

5. Проведение политических дебатов предполагает решение

следующих задач:

1) развитие познавательной активности учащихся в изучении

российской истории, расширение и систематизирование их представления о

политических и национальных особенностях развития России;

2) развитие навыков общения учащихся по общественно-политическим

вопросам на основе уважения мнения других, умения вести конструктивный

диалог;

3) воспитание патриотизма, осознания себя гражданином России на

основе принятия национальных духовных и нравственных ценностей,

правовой культуры учащихся.

3. Участники дебатов

6. Для участия в дебатах формируются команды учащихся 9-11 классов

общеобразовательных учреждений Артемовского городского округа, по 5

человек от образовательного учреждения.

4. Условия организации и сроки проведения дебатов

7. Дебаты состоятся 15 декабря 2022 года в 14-00 часов в МАОУ

«Лицей № 21» по адресу; Кронштадтская, 12.

8. Для участия в политических дебатах образовательным учреждениям

необходимо подать заявку по форме согласно приложению к настоящему

Положению по электронному адресу: licey.21.art@gmail.com.

9.  Информацию по вопросам организации и проведения дебатов можно

получить по телефонам:

mailto:licey.21.art@gmail.com

5

2-05-19 – Иващененко Оксана Николаевна, директор МАОУ «Лицей

№21», член Артемовской районной территориальной избирательной

комиссии с правом решающего голоса;

89222950761 – Абакумова Татьяна Владимировна, учитель истории и

обществознания МАОУ «Лицей №21».

5. Порядок проведения дебатов

10. Дебаты проводятся в связи со 100-летием со дня образования СССР.

Команды образовательных учреждений соревнуются на лучшее знание

вопросов истории и государственного устройства СССР.

Участникам дебатов надо ориентироваться в вопросах теории, истории

образования СССР. Особое внимание следует уделить национальному

вопросу, республикам и народам, входившим в состав СССР.

11. Для участия в дебатах командам по очереди определяются роли

«Утверждающие», «Отрицающие», «Рецензенты», «Судьи».

«Утверждающие» пытаются убедить судей в том, что утверждения

верны. Учитывается не менее двух правильных, грамотно сформулированных

тезисов «ЗА». Оценивается наличие доказательств.

 «Отрицающие» доказывают, что утверждения неправильные или что

утверждения, представленные оппонентами по каким-либо причинам

несостоятельны. Надо привести не менее двух правильных, грамотно

сформулированных тезисов «ПРОТИВ». Оценивается наличие доказательств.

«Рецензенты» выбирают сторону, к которой они присоединяются – к

«Утверждающим» или «Отрицающим», - и дополняют ответ этой стороны.

Приводят аргументы и примеры.

«Судьи» оценивают раунд по приведенным командами аргументам,

доказательствам и рассуждениям, но не по личным симпатиям. Судьи

решают, какая из команд оказалась более убедительной в доказательстве

своей позиции, комментируют свое решение, обосновывая его.

12. Нужно подготовить аргументы «за» и «против» к следующим

вопросам политических дебатов:

6

1) Образование СССР в 1922 году было закономерным историческим

процессом;

2) План федеративного устройства СССР, предложенный В.И.

Лениным, больше подходил для устройства многонационального государства

чем план автономизации И.В. Сталина;

3) Политика коренизации, проводимая большевиками, отражала

интересы многочисленных народов, проживавших в Советском Союзе;

4) Пятая графа, с указанием национальности в паспорте СССР

нарушала права и свободы человека.

6. Подведение итогов и награждение

13. Состав жюри формируется из председателя Артемовской районной

территориальной избирательной комиссии, Администрации Артемовского

городского округа, Управления образования Артемовского городского

округа.

14.   Победители игры определяются по номинациям:

1) командные

- знатоки истории;

- знатоки политического процесса;

- политическая активность;

-  командное единство;

- ораторское искусство;

- политический такт;

2) индивидуальные

- ораторское искусство;

- самый  интересный вопрос.

15. Победители награждаются дипломами и призами Управления

образования Артемовского городского округа, Артемовской районной

территориальной избирательной комиссии, отдела по работе с детьми и

молодежью Администрации Артемовского городского округа.

7

Приложение

к Положению  о политических дебатах

«100 лет образования Союза Советских

Социалистических Республик»

ЗАЯВКА

на участие в политических дебатах

«100 лет образования Союза Советских Социалистических Республик»

Образовательное учреждение __________________, телефон _________.

Ф.И.О. участника Класс

Ф.И.О. учителя, подготовившего команду: __________________

Телефон, адрес эл.почты: ___________________________________

Директор ОУ __________________/_____________________